各 位

（一社）建設コンサルタンツ協会

北陸支部長 寺本 邦一

BIM/CIM 講習会「橋梁設計における 3 次元設計への取り組み」

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

国土交通省が推進する i-Construction の本格化に向けて、令和元年 5 月には「CIM

導入ガイドライン（案）」が改訂されました。建設コンサルタントにおいては、近年、

BIM/CIM を活用する業務が増えている一方で、3 次元モデル活用の技術レベル向上が課

題であると考えております。つきましては、建設コンサルタントの「橋梁設計におけ

る 3 次元設計への取り組み」推進を目的に下記のとおり講習会を開催しますので、ご

案内いたします。

記

１．日 時 ： 令和 2 年 1 月 24 日（金）

      13:30～16:45 （受付 13:00～）

２．場 所 ： 興和ビル 10F 大会議室

（新潟市中央区新光町 6 番地 1 TEL 025-281-8811）

３．主 催 ：北陸ＩＣＴ戦略研究会

４．共 催 ：（一社）建設コンサルタンツ協会 北陸支部

５．内 容

  13:30～13:35 開会趣旨の説明

13:35～14:50 橋梁分野における BIM/CIM の現状と今後の動向等

講師：大日本コンサルタント(株) 和泉 繁

14:50～15:00 質疑応答

15:00～15:15 休憩

  15:15～16:30 橋梁設計における取り組み事例の紹介（25 分×3 事例）

①交差点立体化に伴う連続高架橋の CIM 事例

講師：大日本コンサルタント(株) 和泉 繁

②河川を渡河する鋼連続箱桁橋の CIM 事例

講師：開発技建(株) 小川 篤

③ボックスカルバートと隣接する単純 PC 桁橋の CIM 事例

講師：東京コンサルタンツ(株) 臼倉 誠

16:30～16:45 質疑応答

６．定 員：80 名

７．申し込み：別紙申し込み用紙に必要事項を記入の上、ＦＡＸにて申し込み願います。

８．その他

 ・本講習会は、(一社)建設コンサルタンツ協会 CPD プログラム認定申請中です。

 ・お問合せ先：（一社）建設コンサルタンツ協会 北陸支部

TEL 025-282-3370 FAX 025-282-3371

以上

BIM/CIM 講習会「橋梁設計における 3 次元設計への取り組み」

申 込 書

申込期限：令和 2 年 1 月 10 日（金）

開催日時・場所

 令和 2 年 1 月 24 日（金） 13:30～16:45（受付 13:00～）

 興和ビル 10F 大会議室（新潟市中央区新光町 6 番地 1）

 参加をご希望される方は、下表に必要事項をご記入いただき、ＦＡＸにて下記

までご連絡願います。

  FAX 025-282-3371（(一社)建設コンサルタンツ協会 北陸支部）

勤務先：

住 所：

氏 名 所 属 部 署 役 職 連絡電話番号

ＦＡＸ番号をお間違えないようお申し込み下さい